CAMARA DOS DEPUTADOS

"REQUERIMENTO DE INFORMACAO
N° 3547, de 2018

Do Sr. Deputado MARCO MAIA
ao

 MINISTERIO DAS CIDADES




REGUERIMENTO DE INFORMAGAOD 35 4 % Z [ 3
(Do Sr Marco Maia) _

Solicita informagbes ao Sr. Ministro das
Cidades a respeito das licitagdes,
contratos e execugdao da Expansado do
Metr6 de Belo Horizonte (CBTU),
Expansdo do Metré de Recife (CBTU),
Expansdo do Metr6 de Salvador,
Expansao do Metr6 de Fortaleza.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50 da
Constituicao Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interrno, sejam
solicitadas informac6es ao Sr. Ministro das Cidades a respeito das licitagoes,
contratos e execucao da Expanséo do Metré de Belo Horizonte (CBTU), Expansao
do Metré de Recife (CBTU), Expanséo do Metrd de Salvador, Expans&o do Metrd
de Fortaleza.

JUSTIFICACAO

Senhor Presidente, requeiro que seja encaminhado ao Sr.
Ministro das Cidades, Sr. Alexandre Baldy requerimento de informagido, sobre as
licitagbes, contratos e execucao da Expansao do Metrd de Belo Horizente (CBTU),
Expanséo do Metré de Recife (CBTU), Expansao do Metr6 de Salvador, Expanséao
do Metrd de Fortaleza.

Solicito o valor inicial de cada contrato com prego inicial- Pl
ou prego zero —PO mais as bonificagbes e despesas indiretas — BDi. Os prazos
iniciais de todas as obras para a execugdo. O Valor total final de cada obra

requisitada. Os prazos finais de execugdo e os tempos de execugéo de cada uma
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das obras requisitadas. Aditivos suplementar que cada obra recebeu em cada
contrato e os aditivos de reajustes.

Nestes termos, requer o encaminhamento.

10 MAID 2018

Sala das Sessodes, em 08 de maio de 2018.

arco Maia \

Deputado Federal
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MESA DIRETORA DA CAMARA DOS DEPUTADOS

DESIGNAGAO DE RELATOR

Designo relator da seguinte proposigédo o senhor Deputado Fabio Ramalho, Primeiro Vice-
Presidente.

RIC 3.547/2018 - do Sr. Marco Maia - que "Solicita informagdes ao Sr. Ministro das
Cidades a respeito das licitagbes, contratos e execugcdo da Expansao do Metré de Belo
Horizonte (CBTU), Expanséo do Metré de Recife (CBTU), Expansao do Metrd de Salvador,
Expansao do Metrd de Fortaleza. "
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)% CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 3547/2018

Autor:
Destinatario:

Assunto:

Despacho:

GABINETE DA PRIMEIRA-VICE-PRESIDENCIA

Deputado Marco Maia - PT/RS
Miniétro de Estado das Cidades

Solicita informa¢des ao Sr. Ministro das Cidades a
respeito das licitagdes, contratos e execug¢do da
Expansdo do Metr6 de Belo Horizonte (CBTU),
Expansdo do Metrd de Recife (CBTU), Expansdo do
Metr6 de Salvador, Expansio do Metr6 de Fortaleza.

O presente requerimento de informagdo estd de
acordo com a Constitui¢do Federal, artigo 50, § 2° e
com o Regimento Interno da Camara dos Deputados,

artigos 115 e 116. Dispensado o relatorio em
- conformidade com o § 1° do artigo 2° do Ato da

Mesa n° 11/1991, o parecer € pelo
encaminhamento. '

Primeira-Vice-Presidéncia, em 22 de maio de 2018

C;f;i' .
“Fabio éﬁ%

Primeiro-Vice-Presidente
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Camara dos Deputados

RIC 3.547/2018

Autor: Marco Maia

Data da 10/05/2018

Apresentagao:

Ementa: Solicita informagéés ao Sr. Ministro das Cidades a respeito das

licitagdes, contratos e execugdo da Expansao do Metrd de Belo
Horizonte (CBTU), Expansdo do Metr6 de Recife (CBTU),
Expansdo do Metrd6 de Salvador, Expansdo do Metrd de

Fortaleza.

Forma de

Apreciacao:’

Texto Aprovagao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum”

Despacho: - da Mesa, do parecer do senhor Deputado Fabio Ramalho,
Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

Regime de

tramitagao:

Em  22/05/2018

RODRIGO MAIA
Presidente da Camara dos Deputados

/
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incio 1°SecRIEM® z 77 7 118 Brasilia, 0 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE BALDY | RECEBI NESTA DATA A

Ministro de Estado das Cidades : pRESE ’%m;x\o
Assunto: Requerimento de Informagao Nome bor extenso %)
D :

soemonalliaas ﬁacfhc
pig & A 0 Ju P

Tec de N Aef"ilo
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Senhor Ministro, PGRETOCOLOME CIDADES

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicio Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cépia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

FIROIFCHIGNG L MROR L

Requenmento de Informacao n° 3541/2018 Daniel Coelho

Requerimento de Informagao n° 3547/2018 | Marco Maia

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informag&o requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cdpia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que 0s documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubrlcado com indicagéo ostenswa do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

. = NOTA: os Requerimentos

respondidos separadamente.
ILMR

macgio, quando de autorias diferentes, devem ser




Oficio n° A% /2018/GAB-MCIDADES

Brasilia, 2{ de y,,u-ue\ﬁ' de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

DEPUTADO GIACOBO
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados
Brasilia-DF

Assunto: Requerimento de Informacio n° 3547/18.
Senhor Primeiro-Secretario,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n°®2222/2018, que "Solicita informagdes ao
Sr. Ministro das Cidades a respeito das licitagGes, contratos e execugdo da Expansdo do
Metrd de Belo Horizonte (CBTU), Expansdo do Metr6 de Recife (CBTU), Expansdo do
Metr6 de Salvador, Expansdo do Metr6 de Fortaleza", de autoria do Deputado Marco Maia,
encaminho a Vossa Exceléncia a NOTA INFORMATIVA N° 47/2018/GEMOB
1/DEMOB/SEMOB, acompanhada - da NOTA INFORMATIVA
N°12/2018/DEPLAN/SEMOB, corroboradas pelo DESPACHO N°1172/2018/SEMOB,
expedidos pela Secretaria Nacional de Mobilidade Urbana.

A==

ALEXANDRE BALDY
Ministro de Estado das Cidades

Atenciosamente,
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gE‘l/MaDADES - 1285898 - Nota Informativa https://sei.éidades.gov.br/sei/controlador.php?écao=documentoﬁimp..4

MINISTERIO DAS CIDADES
Secretaria Nacional de Mobilidade Urbana
Departamento de Mobilidade Urbana

' GEMOB 01

Nota Informativa n? 47/2018/GEMOB 1/DEMOB/SEMOB

Brasilia, 05 de junho de 2018.

Assunto: Requerimento de informag6es - Sistema Metroviario de Salvador e Lauro de Freitas,
Linha 1 - Tramo 3 - Expansao.

Em atencdo aos Despachos n® 1071/2018 (1282492) e n° 316/2018 (1285654), nos

quais solicitam o atendimento ao Requerimento de Informagbes do Sr. Marco Maia (1280865),
segue o resumo das informag¢des do empreendimento de competéncia desta Geréncia, o Sistema
Metroviario de Salvador e Lauro de Freitas, Linha 1 -~ Tramo 3 — Expansao do Sistema.

e Assinatura do Contrato: 26/04/2016;

e Valor de Repasse: RS 800.000.000,00;

¢ Valor de Contrapartida: RS 42.105.263,20;

e Valor de Investimento: RS 842.105.263,20;

e Situacdo da obra: NAO LICITADA; Apés licitagbes frustradas, um novo edital para RDC
Integrada esta sendo elaborado (informacdes de abril de 2018). N&o foi informada a
previsao de lancamento do mesmo.

Com o intuito de minimizar impactos no cronograma da obra, o Proponente adiantou a aquisi¢cdo
dos trilhos ferroviarios a serem utilizados na obra.

e Valor de Investimento desbloqueado: RS 2.655.462,58;

e Sem previsao de inicio efetivo da obra. Prazo de execugdo total de 24 meses.

Atenciosamente,
Amanda I. M. A. de Carvalho
Analista de Infraestrutura

- (assinado eletronicamente)

] of2 ' 26/06/2018 13:06
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SE/MBIDADES - 1285898 - Nota Informativa https://sei.cidades.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

Documento assinado eletronicamente por Amanda lvens Mina Arruda de Carvalho, Analista
de Infraestrutura, em 05/06/2018, as 16:16, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 60, da Portaria n2 102/2016 do Ministério das Cidades.

& oasyinatera
} vletrdnics

é Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia Vandanezi Munck, Gerente de
rojeto, em 05/06/2018, as 18:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
§ art. 60, da Portaria n2 102/2016 do Ministério das Cidades.

R B
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-2 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidades.gov.br
=8 /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 1285898 e o codigo CRC CCF2796F.

Referéncia: Processo n? 80020.001134/2018-86 ’ SEI n2 1285898

26/06/2018 13:06
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MINISTERIO DAS CIDADES
Secretaria Nacional de Mobilidade Urbana

Nota Informativa n? 12/2018/DEPLAN/SEMOB

Brasilia, 8 de junho de 2018

Assunto: Solicitagdo de informagdes da Expansao da Rede de Metro da Reglao Metropolitana de
Belo HorizonteMG e da Rede de Metro de Fortaleza/CE.

1. Rede de Metré da RMBH

1.1 A Rede de Metrd da Regido Metropolitana de Belo Horizonte consiste em
empreendimento apoiado financeiramente pelo Ministério das Cidades que se encontra em fase
elaboracdo de projetos. A agdo foi selecionada no dmbito do PAC Mobilidade Grandes Cidades
para elaboragdo dos projetos e execucdo das obras das Linhas 1, 2 e 3 nos trechos entre Vilarinho
e Novo Eldorado, Barreiro e Calafate e Savassi e Lagoinha, respectivamente, além da elaboragdo
dos projetos entre no trecho entre Novo Eldorado e Betim.

1.2. A estimativa de custos para implantagdo do sistema e o tragado exato das linhas
depende da conclusdo dos projetos, cujo inicio se deu em abril de 2016 com previsao de
conclusdo até o fim de 2018. O inicio das obras carece ainda da descentralizacdo da
Superintendéncia de Trens Urbanos de Belo Horizonte da Companhia Brasileira de Trens Urbanos -
STU-BH/CBTU, sociedade de economia mista federal atualmente responsavel pelo servigo
metrovidrio na capital, ao Governo do Estado de Minas Gerais. As tratativas para transferéncia
estdo em andamento e o Governo Federal estuda a estratégia para viabilizacdo da operagdo de
cisdo e, portanto, ndo ha cronograma de implantacao das obras metrovidrias nem divisdao dos
custos de implantacao entre os entes envolvidos (Unido, Estado e municipios).

2. Linha Leste do Metro6 de Fortaleza

2.1 A Linha Leste — Metrd de Fortaleza foi selecionada no ambito do PAC 2 Mobilidade
Grandes Cidades (Portaria n° 185/2012) com a participacdo da Unido no investimento com RS 1
‘bithdo do Orgamento Geral da Unido (OGU) via CAIXA (Mandataria da Unido) e RS 1 bilhdo de
financiamento via BNDES, cabendo ao Governo do Ceara a complementacdo do investimento via
contrapartida fisica e financeira para implantacdo da linha de metrd de 12,4 km a partir da Estagao
Tirol até a estagdo Edson Queiroz.

2.2. O empreendimento inicialmente foi divido em dois trechos, conforme fonte de
recursos: Trecho 01 (Tirol-Papicu) OGU/CAIXA e Trecho 02 (Papicu-Edson Queiroz)
Finaciamento/BNDES, com contrapartida complementar do Governo do Ceara para cada trecho.
Ambos os trechos tiveram contratos assinados com as respectivas instituicdes financeiras. As obras
foram iniciadas em 2014, porém foram paralisadas em fun¢do de impasse no consorcio das

1 of 3 26/06/2018 13:03



SEl/MCi.DADES - 1291035 - Nota Informativa https://sei.cidades.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

empresas construtoras. Para o trecho correspondente ao OGU nao houve desbloqueio de recursos
e, portanto, nao foi comprovada a eficicia para viabilizar o desembolso do contrato de
financiamento do BNDES (com cldusula de eficacia), que permaneceu sem execu¢ao.

2.3. Com as obras paralisadas desde 2015 e em fun¢do do contingenciamento de
recursos na época, este Ministério no ano de 2017 deliberou pela realizagdo de uma missdo
técnica em Fortaleza com o objetivo de levantar informagdes e analisar propostas de
realinhamento para implantacdo e financiamento da Linha Leste do Metr6 de Fortaleza,
considerando diferentes cenarios.

2.4, No intuito de retomar as obras da Linha Leste com novas metas/etapas, o Governo
do Ceara protocolou pedido de reprogramacdo dos contratos em mar¢co de 2018 junto a este
Ministério baseado nos cenarios e observacdes feitas pela missdo técnica ocorrida no ano de
2017. Esta solicitagdo foi analisada preliminarmente por esta Secretaria Nacional em que se
evidenciou a intencdo do Governo do Ceard de revisar o cronograma de implantagdao da Llinha
Leste por meio do faseamento das obras.

2.5. A anilise preliminar desta Secretaria indicou porém a necessidade de formalizagao
do pedido junto a CAIXA e ao BNDES, bem como a necessidade do recebimento da andlise
conclusiva de ambas as instituicdes financeiras de maneira que esta pasta possa tomar as
providéncias administrativas, juridicas e or¢camentdrias necessarias para a continuidade dos
contratos e retomada das obras.

2.6. Atualmente, este Ministério das Cidades esta tratando com a CAIXA e o BNDES dos
procedimentos de analise e autorizacdo da reprogramacdao dos contratos e equacionamento
financeiro do empreendimento.

Documento assinado eletronicamente por Leandro de Andrade Martins, Analista de
 Infraestrutura, em 08/06/2018, as 16:59, conforme hordrio oficial de Brasilia, com

Poasswptyey S
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Il Documento assinado eletronicamente por Marcos Daniel Souza dos Santos, Analista de
Infraestrutura, em 08/06/2018, as 16:59, conforme horario oficial de Brasilia, com

2 0of3 26/06/2018 13:03
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.., § Documento assinado eletronicamente bor Paula Coelho da Nébrega, Gerente de Projeto, em
% £ 08/06/2018, as 17:02, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 60, da
Portaria n2 102/2016 do Ministério das Cidades.

,@ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidades.gov.br
'8 /seifcontrolador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
4 informando o cddigo verificador 1291035 e o cddigo CRC 78C84758.

Referéncia: Processo n2 80020.001134/2018-86 SEl n2 1291035
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ey 5
MINISTERIO DAS CIDADES
Secretaria Executiva

Nota Informativa n® 224/2018/ASSESSORIA SE/SE

Brasilia, 15 de junho de 2018.

Assunto: Requerimento de Informacdo n? 3547, de 2018, de autoria do Deputado Marco Maia,
que “Solicita informagGes ao Sr. Ministro das Cidades a respeito das licitacdes, contratos e
execuc¢do da Expansdo do Metrd de Belo Horizonte (CBTU), Expansdo do Metr6 de Recife (CBTU),
Expansao do Metro6 de Salvador, Expansao do Metro de Fortaleza”.

Senhor Secretario-Executivo,

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 3547, de 2018, de autoria
do Deputado Marco Maia, que “Solicita informagdes ao Sr. Ministro das Cidades a respeito das
licitagBes, contratos e execucdo da Expansdo do Metro de Belo Horizonte (CBTU), Expansdo do
Metrd de Recife (CBTU), Expansdo do Metré de Salvador, Expansdo do Metré6 de Fortaleza”.

2. Instada a se manifestar, a Secretaria Nacional de Mobilidade Urbana (SeMOB)
exarou a Nota Informativa n2 47/2018/GEMOB 1/DEMOB/SEMOB (SElI n® 1285898) e Nota
Informativa n? 12/2018/DEPLAN/SEMOB (SEI N2 1291035), ambas corroboradas pelo DESPACHO
Ne 542/2018/ASPAR/GAB-MCIDADES (SEI N2 1296233), de autoria do titular daquela
unidade, apresentando o resumo das informagdes do empreendimento relativo ao Sistema
Metrovidrio de Salvador e Lauro de Freitas, Linha 1 — Tramo 3 — Expansao do Sistema, da Rede de
Metro da RMBH e da Linha Leste do Metro de Fortaleza.

3. Considerando as manifestacGes técnicas SeMOB, encaminho para conhecimento a
Nota Informativa n? 47/2018/GEMOB 1/DEMOB/SEMOB (SEI n? 1285898), a Nota Informativa n?
12/2018/DEPLAN/SEMOB (SEI N2 1291035) e o DESPACHO N9 542/2018/ASPAR/GAB-MCIDADES
(SEI N2 1296233), em resposta ao requerimento de Informagdao n? 3547, de 2018, de autoria
do Deputado Marco Maia, que “Solicita informag¢bes ao Sr. Ministro das Cidades a respeito das
licitagbes, contratos e execu¢@o da Expansdo do Metré de Belo Horizonte (CBTU), Expansdo do
Metré de Recife (CBTU), Expansdo do Metrd de Salvador, Expansdo do Metré de Fortaleza”.

4. A consideragio superior.

_FLAVIA SOUZA RAMOS
Coordenadora

Documento assinado eletronicamente por Flavia Souza Ramos, Coordenador(a), em
15/06/2018, as 10:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 60, da
J Portaria n? 102/2016 do Ministério das Cidades.
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/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
= _ informando o cddigo verificador 1299505 e o codigo CRC CC2630B4.

Referéncia: Processo n2 80020.001134/2018-86 . SEl n2 1299505

20f2 26/06/2018 13:07



SEI/MCIDADES - 1291246 - Despacho https://sei.cidades.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imp...

MINISTERIO DAS CIDADES

DESPACHO N¢ 387/2018/DEPLAN/SEMOB

Processo n2 80020.001134/2018-86
Interessado: DEPUTADO FEDERAL FABIO RAMALHO - PMDB/MG

Ao Gabinete da Semob

1. Em atendimento ao Despacho n2 1073/2018/SEMOB (1282327), encaminhamos a
Nota Informativa n2 12/2018/DEPLAN/SEMOB (1291035). Trata-se de informagdes a respeito das
licitagOes, contratos e execug¢do da Expansdo do Metro de Belo Horizonte (CBTU) e Expansdo do
Metro de Fortaleza.

2. Informamos ainda que nao dispomos de informagdes sobre a Expansdo do Metro
de Recife pois ndo é uma obra monitorada por programas desta Secretaria, cabendo a CBTU
fornecer as informacgdes solicitadas.

4 T RS D 5
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Documento assinado eletronicamente por Cléver Ubiratan Teixeira de Almeida, Diretor do
Departamento de Planejamento e Informagdes, em 08/06/2018, as 19:03, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 60, da Portaria n? 102/2016 do Ministério das
Cidades.

i

a A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidades.gov.br
: ' /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cadigo verificador 1291246 e o cédigo CRC ED6E6CE6.

Referéncia: Processo n? 80020.001134/2018-86 ' ‘ SEIn? 1291246

Lofl 26/06/2018 13:04
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MINISTERIO DAS CIDADES

DESPACHO N2 1172/2018/SEMOB

Processo n? 80020.001134/2018-86
Interessado: DEPUTADO FEDERAL FABIO RAMALHO - PMDB/MG

A ASPAR

Em atendimento ao Despacho n 2 491/2018/ASPAR/GAB-MCIDADES (1280872), que
solicita analise e emissdo de nota técnica, ao Requerimento de Informacgdes de autoria
do Deputado Marco Maia, que trata-se de solicitacbes de informacGes a respeito das licitacdes,
_contratos e execu¢ao da Expansdao do Metr6 de Belo Horizonte (CBTU), Expansdo do Metré de
Recife (CBTU), Expansido do Metrd de Salvador e Expansdo do Metré de Fortaleza,
encaminhamos  Nota Informativa n® 47/2018/GEMOB 1/DEMOB/SEMOB (1285898),
com informag¢des do Sistema Metrovidrio de Salvador e Lauro de Freitas, Linha 1 - Tramo 3 -
Expansdo, Nota Informativa n2 12/2018/DEPLAN/SEMOB (1291035), com informacdes da
Expansdo da Rede de Metrd da Regido Metropolitana de Belo Horizonte/MG e da Rede de Metro
de Fortaleza/CE e Despacho 387/2018/DEPLAN/SEMOB (1291246), para conhecimento e
providéncias necessarias por essa Assessoria. '

Inacio Bento de Morais Junior

Secretario Nacional de Mobilidade Urbana

Documento assinado eletronicamente por.Inacio Bento de Morais Junior, Secretdrio
Nacional de Mobilidade Urbana, em 11/06/2018, as 18:24, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 60, da Portaria n? 102/2016 do Ministério das Cidades.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidades.gov.br
a /sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o cédigo verificador 1291893 e o cédigo CRC 292E65D6.

Referéncia: Processo n2 80020.001134/2018-86 ’ SEIn2 1291893

lofl 26/06/2018 1
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1
Oficio 1"“Sec/F{I/I/n°oZ J g /18 Brasilia, j O de junho de 2018.

Exmo. Senhor Deputado '
MARCO MAIA | RECEBI NESTA DATA Al

Bloco das Liderancas Partidarias, Gabinete 28 - Térreo PRESENTE DOCUMENTRQAO 3
| EM_DY 1 0F g

Nome por exienso '
. = e legive;;
Assunto: resposta a Requerimento de Informacéao " - egive

Senhor Deputado, : Ponto: 779754

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia do Oficio n° 134/2018/GAB-
MCIDADES, 26 de junho de 2018, do Ministério das Cidades, em resposta ao
Requerimento de Informacao n° 3.547 de 2018, de sua autoria.

Atenciosamente,

A0 A S
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